HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số:    /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày     tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 20

Hội đồng nhân dân tỉnh (giữa năm 2024) và những kiến nghị gửi đến
Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh (cuối năm 2023) chưa giải quyết

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 26

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày
20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 232/BC-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2024
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát kết quả giải quyết kiến nghị
của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 20 Hội đồng nhân dân tỉnh (giữa năm 2024) và
những kiến nghị gửi đến Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh (cuối năm 2023)
chưa giải quyết.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành kết quả giám sát việc giải quyết

kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 20 Hội đồng nhân dân tỉnh (giữa năm
2024) và những kiến nghị gửi đến Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh (cuối
năm 2023) chưa giải quyết được nêu tại Báo cáo số 232/BC-HĐND ngày 24
tháng 12 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với các nội dung chủ
yếu sau:

1. Kết quả đạt được
Tại Kỳ họp thứ 20, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

có 128 kiến nghị cử tri được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp. Ủy
ban nhân dân tỉnh đã phân công các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Trong đó, tổng số kiến nghị đã trả
lời 128/128, đạt 100%; số kiến nghị đã hoàn thành và kết thúc giải quyết 88/128,
đạt 68,75%; số kiến nghị đang trong quá trình xem xét giải quyết 40/128, chiếm
tỷ lệ 31,25%; số kiến nghị chưa giải quyết là 00/128, chiếm tỷ lệ 00%.

Đối với các kiến nghị gửi đến Kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh chưa
giải quyết (bao gồm 28 kiến nghị đang giải quyết và 02 kiến nghị thuộc thẩm

2

quyền của Trung ương chưa có lộ trình giải quyết theo Nghị quyết 29/NQ-
HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh). Ủy ban nhân
dân tỉnh đã yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường trách nhiệm trong việc tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh và giải quyết các kiến nghị của cử tri, xác định thời gian,
lộ trình để sớm giải quyết; đồng thời, tăng cường phối hợp giải quyết dứt điểm
đối với những kiến nghị liên quan đến trách nhiệm giải quyết của nhiều ngành,
địa phương, tránh tình trạng kiến nghị nhiều lần.

Kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị cử tri đã góp phần đáp ứng tâm tư,
nguyện vọng của cử tri và Nhân dân, qua đó củng cố niềm tin của Nhân dân đối
với Đảng, Nhà nước mà trực tiếp là sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản
lý, điều hành của chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế
Nguồn lực của tỉnh còn hạn chế trong bối cảnh yêu cầu phát triển kinh tế -

xã hội ngày càng cao dẫn đến địa phương chỉ có thể đảm bảo cho một số lĩnh
vực, chính sách, dự án, công trình trọng điểm, chưa thể đáp ứng được toàn diện
nhu cầu, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri và Nhân dân trên địa bàn
tỉnh.

Kiến nghị cử tri liên quan đến chủ trương, chính sách, cơ chế, quy định
thuộc thẩm quyền của các cơ quan trung ương, các cơ quan được tổ chức, quản
lý theo hệ thống ngành dọc nên cần phải có thời gian, lộ trình đề xuất, điều
chỉnh, triển khai, giải quyết.

Một số kiến nghị cử tri chưa được giải quyết dứt điểm, còn kéo dài, ảnh
hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cử tri và Nhân dân.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh
Tiếp tục tăng cường chất lượng quản lý, điều hành kinh tế - xã hội, nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri,
đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cử tri và Nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, các địa phương
trong việc tiếp nhận, giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri, đảm bảo chất lượng,
đúng thời hạn. Rà soát những nội dung cử tri kiến nghị nhiều lần chưa được giải
quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm để giải quyết trong thời gian tới.

Giải quyết theo thẩm quyền và chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của Thường
trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 232/BC-HĐND ngày 24 tháng 12
năm 2024.

Nghiên cứu, triển khai các biện pháp huy động, thu hút các nguồn lực đầu
tư phát triển hạ tầng, kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; rà soát, bố trí phân bổ
nguồn lực để giải quyết các kiến nghị chính đáng và cấp bách của cử tri; điều

3

chỉnh các cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo đúng quy
định pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo

cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh
khóa X.

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa X, kỳ
họp thứ 26 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IX;
- Website Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ
Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan thường trú TTXVN tại AG, Báo Nhân dân tại AG,
Truyền hình Quốc hội tại tỉnh An Giang;
- Báo An Giang, Đài PT-TH An Giang;
- Website tỉnh, Cổng thông tin điện tử Văn phòng Đoàn
ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng TTDN (QH).

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T16:54:54+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T16:55:03+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T16:55:17+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!